

COMPTES ANNUELS

en euros

FDT Fondation RFIEA

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Bilan au 31/12/2025

15 parvis René Descartes
69007 Lyon

SIRET : 50038399700011

NAF : 8299Z

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement I				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	247 183	225 353	21 830	4 662
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes	9 240		9 240	8 107
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.				
Autres immobilisations corporelles	33 266	31 336	1 930	
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	289 689	256 689	33 000	12 769
Comptes de liaison III				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	16 713		16 713	3 648
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	5 666 785		5 666 785	1 763 750
Charges constatées d'avance	595		595	733
Valeurs mobilières de placement	1 500 000	977 520	522 480	1 214 489
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	2 630 381		2 630 381	874 145
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	9 814 474	977 520	8 836 954	3 856 765
Frais d'émission des emprunts V				
Primes de remboursement des emprunts VI				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif VII				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	10 104 162	1 234 209	8 869 953	3 869 533

Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	1 415 000	
Fonds propres complémentaires		1 415 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	815 284	2 338 150
Excédent ou déficit de l'exercice	-722 529	-1 522 866
Situation nette	1 507 755	2 230 284
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	1 507 755	2 230 284
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	258 019	985 229
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III	258 019	985 229
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL DES PROVISIONS IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	27	
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 915	11 426
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	84 555	84 716
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	798 931	557 878
Produits constatés d'avance	6 204 750	
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	7 104 179	654 021
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	8 869 953	3 869 533

Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	49 184	4 636
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	-24 060	1 443
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	34 000	64 993
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	612 149	1 668 582
Autres produits	24	36
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	671 297	1 739 689
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	134 843	83 000
Aides financières	439 224	1 561 312
Impôts, taxes et versements assimilés	4 625	2 888
Salaires	236 429	238 271
Cotisations sociales	95 883	94 165
Dotations aux amortissements et dépréciations	4 967	42 294
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés	-115 060	281 906
Autres charges	611	91
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	801 521	2 303 928
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-130 225	-564 238
Produits financiers		
Produits financiers de participation	16 763	16 844
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	16 763	16 844

Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	692 009	57 056
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV	692 009	57 056
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	-675 245	-40 211
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	-805 470	-604 450
Produits exceptionnels V	82 942	897 342
Charges exceptionnelles VI		1 815 758
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	82 942	-918 416
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	771 002	2 653 876
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	1 493 530	4 176 742
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-722 529	-1 522 866

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

Annexe

Règles et méthodes comptables

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7,21,24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total est de 8 869 953 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de -722 529 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025. Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

1. Information générale

La fondation RFIEA est une fondation de coopération scientifique dotée par le ministère de l'Enseignement supérieur, de la Recherche et de l'Innovation. Elle a pour mission de renforcer l'attractivité internationale de la France en matière de recherche scientifique grâce au développement en réseau de quatre instituts d'études avancées (IEA) basés à Aix Marseille, Lyon, Nantes et Paris. Elle soutient également l'internationalisation de la recherche française en sciences humaines et sociales, en étroite collaboration avec le ministère de l'Enseignement supérieur, de la Recherche et de l'Innovation et l'Alliance thématique nationale des sciences humaines et sociales Athena.

La fondation apporte une contribution à l'internationalisation de la recherche française en SHS grâce au soutien qu'elle apporte à une série d'initiatives développées depuis 2016. Ces initiatives visent à développer la dimension internationale du potentiel de recherche française et de renforcer le rayonnement international de cette recherche française en matière de financement de la recherche.

Principes, Règles et Méthodes Comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux dispositions du règlement ANC 2022-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels relatif aux règles comptables applicables aux fondation et fonds de dotation.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changement de méthodes

Le changement de réglementation apporté par l'adoption du règlement ANC N°2022-06 induit un changement de méthode comptable, notamment une nouvelle nomenclature des comptes et de nouvelles règles comptables, ainsi qu'une nouvelle présentation des présents états financiers.

2. Faits caractéristiques de l'exercice

L'année 2025 marque l'achèvement du Labex RFIEA+ et du programme européen FIAS 1, qui ont constitué les deux principaux contrats de financement portés par la fondation au bénéfice des instituts de son réseau. Elle marque également le lancement du nouveau programme européen FIAS 2 (2025-2030), cofinancé par la Commission européenne dans le cadre du programme COFUND - Marie Skłodowska-Curie Action (MSCA) ainsi que la signature du contrat ERC 3TMAAP dont l'action ne débutera qu'en septembre 2026, avec un transfert des fonds de la Commission européenne prévu en août 2026.

Labex RFIEA+

La convention attributive d'aide ANR-11 LABX 00027 du Labex RFIEA+ pour la période 2012-2019 a fait l'objet d'un avenant renouvelant la subvention pour un montant global de 3.742.538€ sur la période 2020-2024. Un nouvel avenant signé le 16 octobre 2024 a étendu la convention attributive d'aide d'une année (jusqu'au 31/12/2025) pour un montant de 305.603€. Le versement du solde de l'aide, prévu au terme de la convention —d'un montant porté à 627.406€ compte tenu des retenues effectuées par l'AnR— était soumis à la validation du reporting 2012-2025 par l'ANR.

Dans le cadre du reporting global 2012-2025, le montant total consommé au titre du Labex RFIEA+ s'élève à 12.548.132€, dont 11.391.420€ consommés par les quatre instituts. Les IEA de Paris et de Nantes avaient épuisé la totalité de leurs financements disponibles en 2024 ; l'Iméra d'Aix-Marseille et le Collegium de Lyon ont épuisé leurs financements au cours de l'exercice 2025.

Un changement de réglementation permettait de porter jusqu'à 8 % les frais de gestion appliqués aux coûts directs déclarés (contre 4% dans le règlement financier initial). Le reporting final a permis d'augmenter *a posteriori* le pourcentage, conformément à la décision du Conseil d'administration de décembre 2024, passant le taux moyen à 6,45% sur l'ensemble de la période.

FIAS 1 – French Institutes for Advanced Study 2020-2025

En mai 2020, la fondation RFIEA a signé avec la *Research Executive Agency* de la Commission européenne un contrat MSCA COFUND, Programme-cadre Horizon 2020) d'un montant de 2,445m€ pour la période 2020-2025. Ce cofinancement a permis l'invitation de 108 chercheurs pour une durée allant jusqu'à 10 mois au sein des sept IEA français participants (Paris, Lyon, Marseille, Montpellier, Nantes, Orléans-Tours et Rennes). Au cours de l'exercice 2025, les instituts ont consommé un montant de 328.150,94 € ; la fondation RFIEA a perçu 67.090,85 € au titre des frais de gestion. Le programme a fait l'objet d'un reporting financier à hauteur de 2.074.389,04 € sur les 2.445.000,00 € de subvention disponible.

FIAS 2 – French Institutes for Advanced Study 2025-2030

La candidature au programme européen MSCA COFUND a été couronnée de succès en février 2025 et a permis d'obtenir un nouveau cofinancement de 4,04m€. Les négociations avec la *Research Executive Agency* ont abouti à la signature en mai 2025 d'un nouveau *Grant Agreement*. Le premier versement de l'aide d'un montant de 2.021.000€ a été reçu le 01/08/2025. Ce nouveau programme FIAS va cofinancer l'invitation de 112 chercheurs internationaux au sein des sept instituts d'études avancées d'Aix-Marseille, Cergy, Lyon, Montpellier, Nantes, Orléans-Tours et

Paris. Le premier appel à candidature a été lancé en mai 2025 pour permettre l'arrivée de la première cohorte de *fellows* en septembre 2026.

IPSP - International Panel for Social Progress

L'*International Panel for Social Progress*, lancé à l'automne 2023 et porté par la fondation, a organisé, sur un mode hybride, une Global Social Progress Week en octobre 2025. Plus de 25 sessions ont été organisées et ont mobilisé plus de 120 intervenants et 650 participants. Le financement de cette réunion a été apporté dans le cadre de partenariats avec l'université de Cornell (31 k€) et la fondation Gulbenkian (10k€). Ce projet permet à la fondation de recevoir des frais de gestion pour le portage des financements reçus.

Situation patrimoniale

Une série de réunions a été organisée entre le président et la direction de la fondation, la commissaire du Gouvernement, ainsi qu'avec le service juridique de la Direction générale de la Recherche et de l'Innovation (DGRI) du ministère chargé de la Recherche, afin d'examiner les perspectives de la fondation face à la dégradation de sa situation patrimoniale et au risque que son capital passe en deçà du seuil statutaire de 1,415 M€. Cette situation est liée principalement au placement financier dans la société immobilière SPICCAV TRPII, fortement dégradé suite à la crise du COVID, et provisionné à hauteur de 522k€ pour l'exercice 2025. Fin 2025, après prise en compte de l'ensemble des opérations comptables, y compris des reprises de fonds dédiés, les fonds propres de la fondation s'élèvent à 1,507 M€, soit au-dessus du seuil statutaire de 1,415 M€.

Un conseil d'administration extraordinaire s'est tenu le 20 avril 2026 pour informer les administrateurs de la situation. Les deux scénarios suivants leur ont notamment été présentés :

1) En l'absence d'accord entre la banque créancière et la société immobilière SPICCAV TRP II en juin 2026, la banque recevra le montant de la cession de l'actif qui ne devrait pas excéder le montant de la dette. Les fonds propres de la fondation seront alors dépréciés en deçà du seuil statutaire, enclenchant un processus de liquidation à l'automne 2026 et aboutissant à une dissolution à l'été 2027.

2) La banque créancière accepte de passer du statut de créancier à celui de co-actionnaire, ce qui permettrait de renégocier la cession de l'actif immobilier à l'horizon de l'automne 2027. Si elle n'obtient pas de succès en matière de recapitalisation partielle ou totale ou de fusion avec une entité tierce, la fondation enclencherait le processus de liquidation en juin 2027 avec une dissolution à l'automne 2027.

Au 15 juin 2026, et compte tenu des informations obtenues du gérant de la société immobilière, le second scénario semble le plus plausible. Les administrateurs se prononceront sur l'avenir de la fondation. Le cas échéant, un nouveau conseil d'administration extraordinaire sera convoqué pour statuer sur les modalités de dissolution, nommer le liquidateur, et identifier le bénéficiaire du boni.

3. Notes sur le bilan

a) Immobilisations

a.1) Immobilisations corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue indiquée dans le tableau d'amortissement.

- Matériel de bureau et informatique 3 ans
- Logiciels 1 à 3 ans

a.2) Immobilisations financières

Il n'y a pas d'immobilisations financières.

b) Valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur de d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les valeurs mobilières de placement de la fondation RESEAU FRANCAIS D'ETUDES AVANCEES sont inscrites à l'actif du bilan pour un montant de 1 500 000 € au 31/12/2025.

Une dépréciation a été constatée pour un montant de 977 520 €, afin de tenir compte de la valeur réelle à la date de clôture (522 480 €).

c) Fonds propres

Selon l'article 11 des statuts du RFIEA, la dotation, initiale s'établit à 1.415 millions d'euros dont une partie non consommable qui représente 10% de la dotation initiale.

Outre les 13.5 millions d'euros d'apport de l'Etat, la dotation initiale fait l'objet des apports suivants:

- 100 000 euros affectés par l'ENSLSH,
- 100 000 euros affectés par l'Université de Provence Aix Marseille 1,
- 100 000 euros affectés par le fondation Maison des Sciences de l'Homme,
- 100 000 euros affectés le GIP Maison des Sciences de l'Homme Ange Guépin,
- 250 000 euros affectés par le Centre national de la recherche scientifique.

d) **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

e) **Personnel**

° Engagements de retraite

La provision pour indemnités de départ à la retraite n'a pas le fait l'objet d'une valorisation car son montant est non significatif.

4. **Notes sur le Compte de Résultat**

a) **Fonctionnement général**

Les achats et charges de fonctionnement sont constatés au fur et à mesure de la réception des factures. Afin d'assurer un correct rattachement des charges et des produits, des provisions de factures à recevoir sont constatées.

b) **Charges de personnel:**

La fondation ne pratique pas de décalage de paie. Au 31 décembre 2025, la Fondation comprend trois salariés.

Il a été constaté les provisions nécessaires au respect de l'indépendance des exercices. (Provision pour congés payés essentiellement).

La rémunération perçue par les trois plus hauts cadres de la fondation se monte à 101 652 €.

c) **Résultat financier**

Le résultat financier fait une perte de -675 245 euros correspondant principalement à:

*Aux intérêts sur comptes courants de 16 763 €,

*A la dotation pour dépréciation des VMP pour 692 009 €.

5. Engagement Hors Bilan

Les modalités financières de la collaboration entre la fondation RFIEA et les différents IEA sont fixées par :

- Les statuts de la fondation RFIEA ;
- Le courrier de Monsieur Gilles Bloch, directeur général de la Recherche et de l'Innovation au ministère de l'Enseignement supérieur et de la Recherche (en date du 21 novembre 2008) ;
- Les conventions conclues avec chaque IEA.

Fonds propres / dotation

En application de l'article 13 des statuts du RFIEA, un maximum de 12% du capital consommable peut être prélevé chaque année, produisant une ressource annuelle de 1.528.200 €. Le conseil d'administration du RFIEA fixe, à concurrence de ce montant, la somme effectivement versée aux IEA, en fonction des besoins exprimés et sous réserve d'apporter les justifications nécessaires.

Au cours de la période 2007-2011, un principe de répartition égalitaire de cette ressource annuelle entre les quatre IEA a été appliqué, aboutissant à un montant annuellement disponible de 382.050 €.

À compter de l'exercice 2012, la fondation a apporté un soutien différencié aux instituts dont le montant est fixé par le Conseil d'administration en fonction des besoins exprimés par chaque institut et de l'évaluation scientifique reçue.

En décembre 2015, le Conseil d'administration a validé des conventions 2016-2019 pour les IEA de Marseille, Nantes et Paris et une convention d'une année (2016) pour l'IEA de Lyon, convention qui a été renouvelée pour trois ans en décembre 2016.

En décembre 2019, le Conseil d'administration a validé le principe du reversement d'un montant global de 374.669 euros selon des calendriers différenciés selon les besoins en trésorerie communiqués par les IEA : trois versements en 2020 au bénéfice des instituts de Lyon, Marseille et Nantes, et le report à 2025, du versement au bénéfice de l'IEA de Paris. En accord avec la direction de l'IEA de Paris, le dernier versement à leur bénéfice d'un montant de 102.691€ est reporté à 2026.

Financements sur fonds propres 2016-2019

	engagement 2016-2019	versé en 2016	versé en 2017	versé en 2018	versé en 2019	Reste à verser	justifié 2016-2023	non-justifié
Lyon	320 000,00	-	160 000,00	80 000,00	80 000,00	-	313 971,74	6 028,26
Marseille	920 000,00	230 000,00	230 000,00	230 000,00	230 000,00	-	918 583,80	1 416,20
Nantes	2 680 000,00	670 000,00	670 000,00	670 000,00	670 000,00	-	2 679 999,00	1,00
Paris	1 080 000,00	270 000,00	270 000,00	270 000,00	270 000,00	-	1 080 000,00	-
TOTAL	5 000 000,00	1 170 000,00	1 330 000,00	1 250 000,00	1 250 000,00	0,00	4 992 554,54	7 445,46

Nota : Les montants non-justifiés font l'objet d'un remboursement à la fondation au terme des conventions.

Financements sur fonds propres 2020

	Engagement 2020	Versé en 2020	Reste à verser	Justifié en 2020	Non-justifié
Lyon	79,692.00	79,692.00		79,692.00	-
Marseille	89,804.00	89,804.00		89,804.00	-
Nantes	102,482.00	102,482.00		102,482.00	-
TOTAL	271,978.00	271,978.00	-	271,978.00	-

Labex RFIEA+

Les Instituts de Nantes et de Paris ont épuisé la part des financements qui leur était attribuée pour la période 2020-2024. Les Instituts d'Aix-Marseille et de Lyon présentent à la fin de l'exercice 2024 un reliquat de financement. Leurs accords de reversement font donc l'objet d'une extension d'une année afin de leur permettre de consommer la totalité des moyens disponibles. L'avenant à la convention de reversement de l'Iméra a été signé le 16 janvier 2025. L'extension de la convention relative au Collegium a été validée par le Conseil d'administration en juin 2025, afin de permettre l'épuisement des financements disponibles.

Financements Labex RFIEA+

	Subvention 2020-2024	2020	2021	2022	2023	2024	2025	TOTAL consommation
Aix-Marseille	824 555 €	114 083 €	67 567 €	164 521 €	200 250 €	217 514 €	60 620 €	824 554 €
Lyon	734 184 €	142 587 €	100 216 €	47 231 €	161 286 €	240 226 €	42 638 €	734 184 €
Nantes	940 918 €	174 116 €	168 199 €	187 593 €	201 637 €	209 373 €		940 956 €
Paris	942 872 €	182 920 €	187 796 €	194 697 €	200 955 €	176 505 €		942 873 €
Total	3 442 529 €	613 706 €	523 778 €	594 042 €	764 128 €	843 617 €	103 258 €	3 442 568 €

Nota : Le tableau ci-dessus fait état de la consommation des financements par chaque institut et non des versements réalisés.

FIAS1 – French Institutes for Advanced Study 2020/2025

Dans le cadre du *Grant Agreement* signé avec la Commission européenne pour le programme FIAS, la fondation a établi un accord de consortium qui prévoit le reversement d'une partie de la subvention, aux fins de cofinancer des résidences de chercheurs internationaux dans les instituts de Paris, Lyon, Marseille, Montpellier, Nantes, Orléans-Tours et Rennes. Les reversements ont débuté à l'arrivée des premiers *fellows* en septembre 2022, les derniers soldes seront versés aux partenaires à réception de la balance des financements européens en 2026.

Financements FIAS aux Instituts

	2021	2022	2023	2024	2025
Lyon	- €	0	41 269	124 496	80 169 €
Marseille	11 019	43 175	69 176	49 714	23 451 €
Nantes	- €	11 973	35 208	38 028	31 959 €
Paris	102 785 €	226 262	167 732	181 323	114 708 €
Montpellier	10 911 €	32 840	39 565	32 768	15 775 €
Orléans	- €	0	32 037	110 720	46 497 €
Rennes	- €	0	0	16 339	24 409 €
Consommations annuelles	113 696	314 250	384 987	553 388	336 968

6. Événements postérieurs à la clôture

LABEX – Laboratoire d'excellence RFIEA+

L'Agence nationale de la Recherche a validé le rapport scientifique et financier pluriannuel produit par la fondation RFIEA et les établissements partenaires dans le cadre du laboratoire d'excellence RFIEA+. Le solde de l'aide, pour un montant de 627.406€ a été versé le 12/05/2026. Les soldes ont été versés aux IEA le 04/06/2026.

FIAS 1 – French Institutes for Advanced Study 2020/2025

La fondation RFIEA a collecté les *reportings* financiers des instituts partenaires et produit le rapport scientifique et financier final qui a pu être déposé auprès de la Commission européenne au printemps 2026. La Commission européenne a demandé des corrections et précisions portant principalement sur la partie scientifique. La validation du nouveau rapport est attendue en juin 2026. Le solde de la subvention, d'un montant de 463.230€, sera versé dans un délai de trois mois à compter de la validation du rapport. La fondation disposera alors de la trésorerie nécessaire pour procéder aux derniers versements aux instituts pour un montant global de 375.220€.

FIAS 2 – French Institutes for Advanced Study 2025/2030

Le premier processus de sélection scientifique s'est achevé au début de l'année 2026. Les premières résidences de chercheurs débiteront en septembre 2026. La fondation procédera alors aux premiers versements aux instituts pour un montant estimé de 279.473 €, soit 70 % du financement de la première année de résidence (2026-2027). Une demande d'amendement au *Grant Agreement* du programme FIAS 2 a été validée le 6 février 2026, afin de modifier les périodes de *reportings* financiers et d'étaler les versements de la Commission européenne de manière à couvrir les besoins en trésorerie du programme.

Situation patrimoniale

Une série de réunions a été organisée entre le président et la direction de la fondation, la commissaire du Gouvernement, ainsi qu'avec le service juridique de la Direction générale de la Recherche et de l'Innovation (DGRI) du ministère chargé de la Recherche, afin d'examiner les perspectives de la fondation face à la dégradation de sa situation patrimoniale et au risque que son capital passe en deçà du seuil statutaire de 1,415 M€. Cette situation est liée principalement au placement financier SPICCAV TRPII, fortement dégradé suite à la crise du COVID, et provisionné à hauteur de 522k€ pour l'exercice 2025. Fin 2025, après prise en compte de l'ensemble des opérations comptables, y compris des reprises de fonds dédiés, les fonds propres de la fondation s'élèvent à 1,507 M€, soit au-dessus du seuil statutaire de 1,415 M€.

Un conseil d'administration extraordinaire s'est tenu le 20 avril 2026 pour informer les administrateurs de la situation. Deux scénarios leur seront présentés au conseil d'administration de juin 2026 :

- 1) En l'absence d'accord entre la banque créancière et la société immobilière SPICCAV TRP II, la banque prendra le contrôle de la société immobilière. Les fonds propres de la fondation seront alors dépréciés en deçà du seuil statutaire, enclenchant un processus de liquidation à l'automne 2026 et aboutissant à une dissolution à l'été 2027.
- 2) La banque créancière du TRPII accepte de passer du statut de créancier à celui de co-actionnaire, ce qui permettrait de renégocier la cession de l'actif immobilier à l'horizon de l'automne 2027. Si elle n'obtient pas de succès en matière de recapitalisation partielle ou totale ou de fusion avec une entité tierce, la fondation enclencherait le processus de liquidation en juin 2027 avec une dissolution à l'automne 2027.

Les administrateurs se prononceront sur l'avenir de la fondation. Le cas échéant, un nouveau conseil d'administration extraordinaire sera convoqué pour statuer sur les modalités de dissolution, nommer le liquidateur, et identifier le bénéficiaire du boni.

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé		Solde au début de l'exercice	Affectation du résultat et retraitement	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
FONDS PROPRE						
Fonds associatifs sans droit de reprise :	- Patrimoine intégré					
	- Fonds statutaires			1 415 000		1 415 000
	- Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 415 000			1 415 000	
	- Apports sans droit de reprise					
	- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés					
	- Subventions d'investissement sur biens renouvelables					
Ecart de réévaluation						
Réserves :	- Indisponibles					
	- Statutaires ou contractuelles					
	- Réglementées					
	- Autres					
Report à nouveau		1 214 370	- 1 522 866	1 123 781		815 284
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)		-1 522 866	1 522 866	-722 529		-722 529
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS						
Fonds propres :	- Apports					
	- Legs et donations					
	- Résultats sous contrôle de tiers financeurs	1 123 781			1 123 781	
Ecart de réévaluation						
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables						
Provisions réglementées						
Droit des propriétaires						
TOTAL		2 230 284		1 816 252	2 538 781	1 507 755

Commentaires : néant

Etat des immobilisations

Immobilisations	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations de l'exercice	Acquisitions créances virements
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement et de développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	233 613		44 487
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	233 613		44 487
Immobilisations corporelles			
Terrains			
Constructions : - Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
Installations : - Générales, agencements et aménagements constructions			
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers			
Matériel : - De transport			
- De bureau et informatique, mobilier	30 878		2 388
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	30 878		2 388
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres : - Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
TOTAL GÉNÉRAL	264 491		46 875

Immobilisations	Diminutions		Valeur brute des immo. en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virements	Cessions		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles		21 677	256 423	
TOTAL		21 677	256 423	
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
Installations : - Gales, agencements et aménagements const.				
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencements et aménagements divers				
Matériel : - De transport				
- De bureau et informatique, mob.			33 266	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL			33 266	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres : - Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL		21 677	289 689	

Commentaires : néant

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice				
Immobilisations amortissables	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminut.	Montant en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et développement				
Fonds commercial				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	220 844	4 509		225 353
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	220 844	4 509		225 353
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	30 878	458		31 336
Emballages récupérables et divers				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	30 878	458		31 336
TOTAL GÉNÉRAL	251 722	4 967		256 689

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires							
Immobilisations amortissables	Dotations			Reprises			Mvt net des amort. à la fin de l'ex.
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Immobilisations incorporelles							
Frais d'établissement et dvp.							
Fonds commercial							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Immobilisations corporelles							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agencts et aménag. des constructions							
Inst. techniques, mat. et outillage industriels							
Inst. gales, agenc. et aménagements divers							
Matériel de transport							
Mat. de bur. et informat., mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acqui. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ		TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ		TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ			

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dotations exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

Commentaires : néant

Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Réglémentées				
- Reconstitution des gisements				
Provisions pour : - Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES				
Risques et charges				
- Litiges				
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
Provisions pour : - Pensions et obligations				
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Dépréciations				
- Incorporelles				
- Corporelles				
Immobilisations : - Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients				
Autres provisions pour dépréciation	285 511	692 009		977 520
DÉPRÉCIATIONS	285 511	692 009		977 520
TOTAL GÉNÉRAL	285 511	692 009		977 520
- D'exploitation				
Dont dotations et reprises : - Financières		692 009		
- Exceptionnelles				
Titres mis en équivalence : Montant de la dépréciation				

Commentaires : néant

Etat des créances

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	16 713	16 713	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	1 463	1 463	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	20 239	20 239	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	21 381	21 381	
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées	209	209	
Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)	5 623 494	5 623 494	
Charges constatées d'avance	595	595	
TOTAL	5 684 093	5 684 093	
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
(2) Prêts et avances consentis aux associés personnes physiques			

Commentaires : néant

Etat des dettes

Dettes (b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) : - A 1 an max. à l'origine - A plus d'1 an à l'origine	27	27		
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	15 915	15 915		
Personnel et comptes rattachés	35 403	35 403		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	36 919	36 919		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	12 233	12 233		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées	716 977	716 977		
Autres dettes (dont dettes relatives à des opérations de pension de titres)	81 954	81 954		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	6 204 750	6 204 750		
TOTAL GENERAL	7 104 179	7 104 179		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2) Emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques				

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2025	31/12/2024
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 152	3 412
Dettes des legs ou donations		
Dette fiscales et sociales	54 324	60 154
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	78 959	78 959
TOTAL	146 435	142 526

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2025	31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	5 641 555	1 708 334
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités	571	15 503
TOTAL	5 642 126	1 723 837

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2025	31/12/2024
Produits :	- D'exploitation	6 204 750	
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		6 204 750	

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2025	31/12/2024
Charges :	- D'exploitation	595	733
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		595	733

Détail du résultat exceptionnel

Détail du résultat exceptionnel	Charges	Produits
Ecritures des exercices antérieures constatées sur 2025		2 384
Consommations non justifiées		80 558
TOTAL		82 942

Commentaires : néant

Honoraires des commissaires aux comptes

Type d'honoraires	Montant
Contrôle légal des comptes	22 777
Conseils et prestations de services	
TOTAL	22 777

Commentaires : néant

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
LABEX	178 258		178 258				
COFUND FIAS	783 463		783 463				
IPSP	23 508		11 489			12 019	
COFUND FIAS2					246 000	246 000	
TOTAL	985 229		973 209		246 000	258 019	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	985 229		973 209		246 000	258 019	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				